
Masca  rămâne  obligatorie  în
spațiile  inchise,  in
mijloacele  de  transport  în
comun, in oboare și magazine!
15 mai 2021 17:43
 

Comitetul  Județean  pentru  Situații  de  Urgență  Constanța  a
votat,  astăzi,  15  mai,  hotărârea  nr.  75.  Aceasta  prevede
constatarea  încadrării  județului  Constanța  în  limita  de
incidență cumulată la 14 zile mai mică sau egală cu 3/1.000
locuitori, în conformitate cu prevederile Hotărârii de Guvern
nr. 550/14 mai 2021. De asemenea, hotărârea a mai cuprins
încadrarea U.A.T. Albești în limitele de incidență cumulată la
14 zile mai mare de 3/1.000 locuitori.

Hotărârea votată astăzi mai cuprinde și prevederi care se
referă la purtarea măștii de protecție în spațiile publice
închise și deschise. Astfel, începând cu data de 15 mai 2021,
se instituie obligativitatea purtării măștii de protecție în
spațiile publice închise, mijloacele de transport în comun, la
locul de muncă, spații comerciale, precum și în spații publice
deschise, cum ar fi, fără a se limita la acestea, piețe,
târguri,  bâlciuri,  talciocuri,  spațiile  comerciale,  stații
pentru  transportul  în  comun,  precum  și  în  alte  zone  cu
potențial de aglomerare (oboare, zone de așteptare – peroane,
spații  exterioare  aparținând  instituțiilor  și  autorităților
publice și oriunde se formează aglomerări de persoane).

Totodată, Comitetele Locale pentru Situații de Urgență, prin
grija  primăriilor,  pot  propune  spre  aprobare  Comitetului
Județean  pentru  Situații  de  Urgență  Constanța  orice  alte
spații/zone cu potențial de aglomerare pe raza U.A.T.-urilor

https://editiadesud.ro/masca-ramane-obligatorie-in-spatiile-inchise-in-mijloacele-de-transport-in-comun-in-oboare-si-magazine/
https://editiadesud.ro/masca-ramane-obligatorie-in-spatiile-inchise-in-mijloacele-de-transport-in-comun-in-oboare-si-magazine/
https://editiadesud.ro/masca-ramane-obligatorie-in-spatiile-inchise-in-mijloacele-de-transport-in-comun-in-oboare-si-magazine/
https://editiadesud.ro/masca-ramane-obligatorie-in-spatiile-inchise-in-mijloacele-de-transport-in-comun-in-oboare-si-magazine/


din județul Constanța, unde se poate institui obligativitatea
purtării măștii de protecție.

INSTITUȚIA PREFECTULUI – JUDEȚUL CONSTANȚA

Accident  rutier  grav  in
Eforie Nord!
15 mai 2021 17:43
Astăzi, 15 mai a.c. polițiștii rutieri au fost sesizați cu
privire la producerea unui accident rutier pe DN 39, în
localitatea Eforie Nord.

Deplasați la fața locului, polițiștii au constatat faptul că
impactul s-a produs între un autoturism, condus de un bărbat,
de 30 de ani, și un pieton, femeie, de 59 de ani.

În urma accidentului rutier a rezultat vătămarea corporală
gravă a pietonului.

În cauză a fost întocmit un dosar de cercetare penală.

Cinci autocamioane cu 150 de
tone de deşeuri de tip şpan
din Bulgaria, descoperite la

https://editiadesud.ro/accident-rutier-grav-in-eforie-nord/
https://editiadesud.ro/accident-rutier-grav-in-eforie-nord/
https://editiadesud.ro/cinci-autocamioane-cu-150-de-tone-de-deseuri-de-tip-span-din-bulgaria-descoperite-la-vama-veche/
https://editiadesud.ro/cinci-autocamioane-cu-150-de-tone-de-deseuri-de-tip-span-din-bulgaria-descoperite-la-vama-veche/
https://editiadesud.ro/cinci-autocamioane-cu-150-de-tone-de-deseuri-de-tip-span-din-bulgaria-descoperite-la-vama-veche/


Vama Veche!
15 mai 2021 17:43

Poliţiştii de frontieră din cadrul Punctului de Trecere a
Frontierei Vama Veche, împreună cu lucrători din cadrul Gărzii
de  Mediu  Constanța,  au  descoperit,  în  cinci  autocamioane
sosite din Bulgaria, aproximativ 150 de tone de deșeuri tip
şpan neconforme.

În data de 14.05.2021, la Punctul de Trecere a Frontierei Vama
Veche, judeţul Constanţa, s-au prezentat, pe sensul de intrare
în ţară, cinci automarfare, încărcate cu deșeuri metalice din
Bulgaria, pentru o societate din județul Sălaj.

Deoarece poliţiştii de frontieră împreună cu lucrătorii din
cadrul Gărzii de Mediu Constanța au avut suspiciuni privind
documentele de însoţiere a mărfii, aceştia au efectuat un
control amănunţit al mijloacelor de transport.

Astfel, s-a stabilit că mărfurile transportate, aproximativ
150 de tone de deşeuri de tip şpan, sunt neconforme, fapt
pentru care lucrătorii Comisariatului Judeţean Constanţa al
Gărzii de Mediu au dispus nepermiterea intrării pe teritoriul
României  a  automarfarelor,  fiind   întorse  pe  teritoriul
Bulgariei.

https://editiadesud.ro/cinci-autocamioane-cu-150-de-tone-de-deseuri-de-tip-span-din-bulgaria-descoperite-la-vama-veche/


Unitățile  de  învățământ  din
Tuzla  și  Limanu  trec  în
scenariul  1,  cele  din
Costinești în 2. Cu o rată de
infectare  de  1,09,  Mangalia
rămâne în online!
15 mai 2021 17:43

Având în vedere prevederile Ordinului nr. 3235/93/04.02.2021
pentru  aprobarea  măsurilor  de  organizare  a  activității  în
cadrul unităților/instituțiilor de învățământ în condiții de
siguranță epidemiologică pentru prevenirea îmbolnăvirilor cu
virusul  SARS-CoV-2,  modificat  și  completat  cu  Ordinul
Ministerului  Educației  nr.  3755/29.04.2021  și  Ministerului
Sănătății nr. 560/29.04.2021, la Tuzla, Costinești si Limanu
se vor modifica scenariile astfel:

https://editiadesud.ro/unitatile-de-invatamant-din-tuzla-si-limanu-trec-in-scenariul-1-cele-din-costinesti-in-2-cu-o-rata-de-infectare-de-109-mangalia-ramane-in-online/
https://editiadesud.ro/unitatile-de-invatamant-din-tuzla-si-limanu-trec-in-scenariul-1-cele-din-costinesti-in-2-cu-o-rata-de-infectare-de-109-mangalia-ramane-in-online/
https://editiadesud.ro/unitatile-de-invatamant-din-tuzla-si-limanu-trec-in-scenariul-1-cele-din-costinesti-in-2-cu-o-rata-de-infectare-de-109-mangalia-ramane-in-online/
https://editiadesud.ro/unitatile-de-invatamant-din-tuzla-si-limanu-trec-in-scenariul-1-cele-din-costinesti-in-2-cu-o-rata-de-infectare-de-109-mangalia-ramane-in-online/
https://editiadesud.ro/unitatile-de-invatamant-din-tuzla-si-limanu-trec-in-scenariul-1-cele-din-costinesti-in-2-cu-o-rata-de-infectare-de-109-mangalia-ramane-in-online/
https://editiadesud.ro/unitatile-de-invatamant-din-tuzla-si-limanu-trec-in-scenariul-1-cele-din-costinesti-in-2-cu-o-rata-de-infectare-de-109-mangalia-ramane-in-online/


TUZLA

ŞCOALA
GIMNAZIALĂ

NR. 1
TUZLA

2 1

Pe
parcursul
anului
școlar

Rata incidenței
cumulate este
mai mică sau

egală cu 1/1000
de locuitori și

asigurarea
condițiilor

pentru
învățământ

„față în față”

TUZLA

GRĂDINIŢA
CU PROGRAM

NORMAL
TUZLA

2 1

Pe
parcursul
anului
școlar

Rata incidenței
cumulate este
mai mică sau

egală cu 1/1000
de locuitori și

asigurarea
condițiilor

pentru
învățământ

„față în față”

LIMANU

GRĂDINIŢA
CU PROGRAM

NORMAL
LIMANU

2 1

Pe
parcursul
anului
școlar

Rata incidenței
cumulate este
mai mică sau

egală cu 1/1000
de locuitori și

asigurarea
condițiilor

pentru
învățământ

„față în față”



LIMANU

GRĂDINIŢA
CU PROGRAM

NORMAL
’FRAŢII
GRIMM’ 2

MAI

2 1

Pe
parcursul
anului
școlar

Rata incidenței
cumulate este
mai mică sau

egală cu 1/1000
de locuitori și

asigurarea
condițiilor

pentru
învățământ

„față în față”

LIMANU

ŞCOALA
GIMNAZIALĂ
NR. 2 2
MAI

2 1

Pe
parcursul
anului
școlar

Rata incidenței
cumulate este
mai mică sau

egală cu 1/1000
de locuitori și

asigurarea
condițiilor

pentru
învățământ

„față în față”

LIMANU

ŞCOALA
GIMNAZIALĂ

NR. 1
LIMANU

2 1

Pe
parcursul
anului
școlar

Rata incidenței
cumulate este
mai mică sau

egală cu 1/1000
de locuitori și

asigurarea
condițiilor

pentru
învățământ

„față în față”



COSTINEŞTI

ŞCOALA
GIMNAZIALĂ
’MIHAI

EMINESCU’
COSTINEŞTI

1 2

Cf Ordinului
nr.

3235/93/2021,
cu

modificările
și

completările
ulterioare, 

până la
modificarea

ratei
incidenței
cumulate

Rata incidenței
cumulate este
mai mare de
1/1000 de

locuitori, dar
la nivelul

localității nu
este declarată

starea de
carantină

COSTINEŞTI

GRĂDINIŢA
CU PROGRAM
NORMAL

’PINOCHIO’
COSTINEŞTI

1 2

Cf Ordinului
nr.

3235/93/2021,
cu

modificările
și

completările
ulterioare, 

până la
modificarea

ratei
incidenței
cumulate

Rata incidenței
cumulate este
mai mare de
1/1000 de

locuitori, dar
la nivelul

localității nu
este declarată

starea de
carantină



COSTINEŞTI

ŞCOALA
PRIMARĂ
’ION

CREANGĂ’
SCHITU

1 2

Cf Ordinului
nr.

3235/93/2021,
cu

modificările
și

completările
ulterioare,
 până la

modificarea
ratei

incidenței
cumulate

Rata incidenței
cumulate este
mai mare de
1/1000 de

locuitori, dar
la nivelul

localității nu
este declarată

starea de
carantină

După  externarea  ultimilor
pacienți  infectați,  Spitalul
Mangalia revine, treptat, la
activitatea normală!
15 mai 2021 17:43

Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Constanța
hotărăşte:

 

Art. 1 – Se aprobă propunerea Direcției de Sănătate Publică a

https://editiadesud.ro/dupa-externarea-ultimilor-pacienti-infectati-spitalul-mangalia-revine-treptat-la-activitatea-normala/
https://editiadesud.ro/dupa-externarea-ultimilor-pacienti-infectati-spitalul-mangalia-revine-treptat-la-activitatea-normala/
https://editiadesud.ro/dupa-externarea-ultimilor-pacienti-infectati-spitalul-mangalia-revine-treptat-la-activitatea-normala/
https://editiadesud.ro/dupa-externarea-ultimilor-pacienti-infectati-spitalul-mangalia-revine-treptat-la-activitatea-normala/


Județului Constanța, astfel:

Art. 1.1 – Lista spitalelor care vor asigura în continuare
asistența  cazurilor  de  infecție  cu  COVID-19,  la  nivelul
județului Constanța, după cum urmează:

-Spitalul Clinic de Boli Infecțioase – integral

-Spitalul Municipal Medgidia – integral

-Spitalul  Clinic  Județean  de  Urgență  Constanța  –  cele  23
paturi de ATI.

Art.1.2  –  Lista  spitalelor  care  vor  reveni  treptat,  după
externarea  pacienților  internați  la  data  curentei,  la
activitatea dinaintea pandemiei, conform autorizației sanitare
de funcționare:

-Spitalul Clinic de Pneumoftiziologie

-Spitalul Municipal Mangalia

-Spitalul Clinic Județean de Urgență Constanța – paturile non
ATI.

 

Art. 2 – Conducerea Spitalului Militar de Urgență Constanța va
analiza  oportunitatea  închiderii  activității  Spitalului
Militar Modular de Intervenție și Tratament (SMMIT) Constanța,
conform propunerii Direcției de Sănătate Publică a Județului
Constanța.

 

Art. 3 – În perioada următoare, Direcția de Sănătate Publică a
Județului  Constanța  va  reactualiza  Planul  Alb  pentru
organizarea  sistemului  spitalicesc  din  județul  Constanța,
aprobat prin Hotărârea CJSU nr. 9/31.03.2020 și actualizat
prin Hotărârea CJSU nr. 21/30.07.2020.



 

Art. 4 – Secretariatul tehnic permanent va comunica prezenta
hotărâre  membrilor  Comitetului  Județean  pentru  Situații  de
Urgență Constanța și tuturor factorilor interesați.

Acestea  sunt  evenimentele
test/pilot  în  domeniul
cultural,  din  perioada
imediat următoare!
15 mai 2021 17:43
1.  14  mai  2021,  intervalul  19:00-21:00,  Libera  Musica,
eveniment organizat la interior, cu participarea a maxim 70 %
din  capacitatea  spațiului,  Organizator:  Opera  Națională
București

2.  15  mai  2021,  intervalul  19:00-21:00,  Dineu  cu  Proști,
eveniment organizat la interior, cu participarea a maxim 70 %
din  capacitatea  spațiului,  Organizator:  Teatrul  Național
București

3.  15  mai  2021,  intervalul  19:00-21:00,  Faust,  eveniment
organizat  la  interior,  cu  participarea  a  maxim  70  %  din
capacitatea  spațiului,  Organizator:  Opera  Națională  Română
Cluj-Napoca

4.  16  mai  2021,  intervalul  19:00-21:00,  Libera  Musica,
eveniment organizat la exterior, cu participarea a maxim 70 %
din  capacitatea  spațiului,  Organizator:  Opera  Națională
București.

https://editiadesud.ro/acestea-sunt-evenimentele-test-pilot-in-domeniul-cultural-din-perioada-imediat-urmatoare/
https://editiadesud.ro/acestea-sunt-evenimentele-test-pilot-in-domeniul-cultural-din-perioada-imediat-urmatoare/
https://editiadesud.ro/acestea-sunt-evenimentele-test-pilot-in-domeniul-cultural-din-perioada-imediat-urmatoare/
https://editiadesud.ro/acestea-sunt-evenimentele-test-pilot-in-domeniul-cultural-din-perioada-imediat-urmatoare/


Menționăm  că  în  eventualitatea  unor  condiții  meteorologie
nefavorabile, evenimentul va fi reprogramat pe data de 22 sau
23 mai 2021

Mangalia a „sărit”, din nou,
pragul de infectare de unu la
mia de locuitori!
15 mai 2021 17:43

INCIDENTA in data de 14.05.20211.

 

LOCALITATE
POPULATIE
DEPABD

CAZURI LA
1000 DE

LOCUITORI IN
ULTIMELE 14

ZILE
(DEPABD)

CAZURI
CONFIRMATE
IN ULTIMELE
14 ZILE

MUNICIPIUL CONSTANŢA 311746 0.85 266

MUNICIPIUL MANGALIA 40266 1.09 44

MUNICIPIUL MEDGIDIA 44289 0.47 21

ORAŞ CERNAVODĂ 18716 0.32 6

ORAŞ EFORIE 11080 0.27 3

ORAŞ HÂRŞOVA 11001 0.18 2

ORAŞ MURFATLAR 11090 0.27 3

ORAŞ NĂVODARI 43643 1.03 45

ORAŞ NEGRU VODĂ 5871 0.34 2

https://editiadesud.ro/mangalia-a-sarit-fi-nou-pragul-de-infectari-de-unu-la-mia-de-locuitori/
https://editiadesud.ro/mangalia-a-sarit-fi-nou-pragul-de-infectari-de-unu-la-mia-de-locuitori/
https://editiadesud.ro/mangalia-a-sarit-fi-nou-pragul-de-infectari-de-unu-la-mia-de-locuitori/


ORAŞ OVIDIU 16321 0.49 8

ORAŞ TECHIRGHIOL 8618 0.35 3

23 AUGUST 5755 0.7 4

ADAMCLISI 2317 0.43 1

AGIGEA 9141 0.77 7

ALBEŞTI 3866 2.07 8

ALIMAN 2787 0 0

AMZACEA 2920 0 0

BĂNEASA 5739 0 0

BĂRĂGANU 2171 0.46 1

CASTELU 5654 0 0

CERCHEZU 1370 2.92 4

CHIRNOGENI 3210 0 0

CIOBANU 3575 0 0

CIOCÂRLIA 3142 0.64 2

COBADIN 9473 0.95 9

COGEALAC 5530 0.18 1

COMANA 2054 0 0

CORBU 6561 0.61 4

COSTINEŞTI 3455 1.16 4

CRUCEA 3043 0.33 1

CUMPĂNA 15943 1.38 22

CUZA VODĂ 4672 0 0

DELENI 2397 0 0

DOBROMIR 3745 0 0

DUMBRĂVENI 518 0 0

FÂNTÂNELE 1648 0.61 1

GÂRLICIU 1623 0 0

GHINDĂREŞTI 2680 0 0



GRĂDINA 1077 0 0

HORIA 1122 0 0

INDEPENDENŢA 2928 0.68 2

ION CORVIN 2025 0 0

ISTRIA 2531 0 0

LIMANU 6905 0.72 5

LIPNIŢA 2988 0 0

LUMINA 11894 0.92 11

MERENI 2413 0.41 1

MIHAI VITEAZU 3756 0 0

MIHAIL KOGĂLNICEANU 10116 0.3 3

MIRCEA VODĂ 5421 0.55 3

NICOLAE BĂLCESCU 5596 0.54 3

OLTINA 2487 0 0

OSTROV 4767 0 0

PANTELIMON 1903 1.58 3

PECINEAGA 3482 2.3 8

PEŞTERA 3581 0 0

POARTA ALBĂ 5964 0.5 3

RASOVA 3741 0 0

SĂCELE 2461 0 0

SALIGNY 2354 0 0

SARAIU 1286 0 0

SEIMENI 2179 0.92 2

SILIŞTEA 1519 0 0

TÂRGUŞOR 1586 0 0

TOPALU 1716 0 0

TOPRAISAR 6409 0.31 2

TORTOMAN 1902 0 0



TUZLA 7302 0.41 3

VALU LUI TRAIAN 17404 1.32 23

VULTURU 710 0 0
 

O nouă campanie de reciclare
a  deșeurilor  electrice,  la
Mangalia
15 mai 2021 17:43

 

Cu ocazia sărbătoririi Zilei Mediului, Asociaţia Română pentru
Reciclare  RoReC  și  Primăria  Mangalia,  în  parteneriat  cu
operatorul local Triod Star 2003 SRL organizează, în perioada
10  mai  –  4  iunie  a.c.,  o  nouă  campanie  de  reciclare  a
deşeurilor  electrice  și  electrocasnice.  La  încheierea
campaniei, participanții vor fi recompensați cu premii, în
cadrul  unei  tombole  organizate  la  sediul  Poliției  Locale,
vineri, 4 iunie, orele 16:00. Pentru cei care au echipamente
mari  și  grele,  organizatorii  oferă  servicii  gratuite  de
colectare  a  deşeurilor  electrice  și  electrocasnice,  prin
apelarea la numerele de telefon puse la dispoziția acestora,
respectiv TelVerde 0800444800 sau 0720379802, de luni până
vineri, între orele 09:00 – 17:00. Toate comenzile venite până

https://editiadesud.ro/o-noua-campanie-de-reciclare-a-deseurilor-electrice-la-mangalia/
https://editiadesud.ro/o-noua-campanie-de-reciclare-a-deseurilor-electrice-la-mangalia/
https://editiadesud.ro/o-noua-campanie-de-reciclare-a-deseurilor-electrice-la-mangalia/


la data de 3 iunie vor fi preluate de operatorul local de
colectare, pe bază de programare telefonică, direct de la
domiciliul beneficiarilor sau de la biroul acestora. Echipele
operatorului  de  colectare  vor  suna  în  maximum  trei  zile
lucrătoare de la plasarea comenzii, pentru a stabili ziua și
intervalul orar de reciclare a deșeurilor. Fiecare deponent va
beneficia de tichete de tombolă, conform regulamentului de pe
site. Premiile oferite de organizatori vor fi reprezentate de
un aspirator de mână, un aparat de călcat vertical cu aburi,
un prăjitor de pâine, un trimmer, două mașini de călcat, două
polizoare  unghiulare,  două  șurubelnițe  cu  acumulator,  două
mașini de găurit și înșurubat.

 

Primarul  Taner  Reșit  urează
sărbători  fericite
musulmanilor  din  comuna
Tuzla!
15 mai 2021 17:43

https://editiadesud.ro/primarul-taner-resit-ureaza-sarbatori-fericite-musulmanilor-din-comuna-tuzla/
https://editiadesud.ro/primarul-taner-resit-ureaza-sarbatori-fericite-musulmanilor-din-comuna-tuzla/
https://editiadesud.ro/primarul-taner-resit-ureaza-sarbatori-fericite-musulmanilor-din-comuna-tuzla/
https://editiadesud.ro/primarul-taner-resit-ureaza-sarbatori-fericite-musulmanilor-din-comuna-tuzla/


Musulmanii  sărbătoresc
Ramazan  Bayramul.  “RAMAZAN
BAIRAMÎNÎZ QAYÎRLÎ BOLSÎN!“
15 mai 2021 17:43

http://editiadesud.ro/wp-content/uploads/2021/05/186513690_1386706595039745_3445003931558814740_n.jpg
https://editiadesud.ro/musulmanii-sarbatoresc-ramazan-bairamul-ramazan-bairaminiz-qayirli-bolsin/
https://editiadesud.ro/musulmanii-sarbatoresc-ramazan-bairamul-ramazan-bairaminiz-qayirli-bolsin/
https://editiadesud.ro/musulmanii-sarbatoresc-ramazan-bairamul-ramazan-bairaminiz-qayirli-bolsin/


După o lună curăţenie spirituală obţinută prin post, începând
de  astăzi,  timp  de  trei  zile,  credincioşii  musulmani  din
întreaga lume, sărbătoresc Ramazan Bayram. Sunt trei zile de
bucurie, de sărbătoare cu fripturi de vită şi oaie şi foarte
multe dulciuri – baclavale, sarailii, fructe glasate, şuberek,
geantâk şi multe altele.

În  a  noua  lună  a  anului  islamic,  considerată  cea  mai
importantă  şi  sfântă  pentru  musulmani,  numita  şi  luna
postului, a fericirii, a iertării – Ramazan, credincioşii s-au
abţinut  de  la  mâncare  şi  de  la  potolirea  setei,  de  la
răsăritul soarelui şi până la răsăritul primei stele pe bolta
cerească.

După încheirea postului, în cele trei zile de Ramazan Bayram,
copii merg din casă în casă, îşi arată respectul faţă de
familiile  musulmane  sărutând  mâinile  gazdelor,  primind  o
mulţime  de  dulciuri.  Atât  cei  cu  dare  de  mână,  dar  şi
musulmanii simpli oferă săracilor mâncare. Vârstnicii merg în
fiecare zi la cimitir, unde citesc din Coran, la mormintele
apropiaţilor, rugându-se pentru sufletele lor.

 “RAMAZAN BAIRAMÎNÎZ QAYÎRLÎ BOLSÎN !“ – “RAMAZAN  BAYRAMINIZ 
HAYIRLI  VE  MŰBAREK OLSUN !” – „UN BAİRAM FERİCİT”! – “EID AL

FITIR MUBARAK”!

 



0,82  incidenta  infecțiilor
Covid, la Mangalia!
15 mai 2021 17:43
INCIDENTA in data de 10.05.2021

 

LOCALITATE
POPULATIE
DEPABD

CAZURI LA
1000 DE

LOCUITORI IN
ULTIMELE 14

ZILE
(DEPABD)

CAZURI
CONFIRMATE
IN ULTIMELE
14 ZILE

MUNICIPIUL CONSTANŢA 311746 1.01 316

MUNICIPIUL MANGALIA 40266 0.82 33

MUNICIPIUL MEDGIDIA 44289 0.52 23

ORAŞ CERNAVODĂ 18716 0.64 12

ORAŞ EFORIE 11080 0.72 8

ORAŞ HÂRŞOVA 11001 0.27 3

ORAŞ MURFATLAR 11090 0.27 3

ORAŞ NĂVODARI 43643 1.26 55

ORAŞ NEGRU VODĂ 5871 0.85 5

ORAŞ OVIDIU 16321 0.49 8

ORAŞ TECHIRGHIOL 8618 0.35 3

23 AUGUST 5755 0.87 5

ADAMCLISI 2317 0.43 1

AGIGEA 9141 0.66 6

ALBEŞTI 3866 2.07 8

ALIMAN 2787 0 0

AMZACEA 2920 0 0

https://editiadesud.ro/082-incidenta-infectiilor-covid-la-mangalia/
https://editiadesud.ro/082-incidenta-infectiilor-covid-la-mangalia/


BĂNEASA 5739 0.35 2

BĂRĂGANU 2171 0.46 1

CASTELU 5654 0 0

CERCHEZU 1370 2.92 4

CHIRNOGENI 3210 0.31 1

CIOBANU 3575 0 0

CIOCÂRLIA 3142 0.64 2

COBADIN 9473 1.06 10

COGEALAC 5530 0.36 2

COMANA 2054 0 0

CORBU 6561 0.76 5

COSTINEŞTI 3455 0.58 2

CRUCEA 3043 0 0

CUMPĂNA 15943 1.57 25

CUZA VODĂ 4672 0 0

DELENI 2397 0 0

DOBROMIR 3745 0 0

DUMBRĂVENI 518 1.93 1

FÂNTÂNELE 1648 1.21 2

GÂRLICIU 1623 0 0

GHINDĂREŞTI 2680 0.37 1

GRĂDINA 1077 0 0

HORIA 1122 0 0

INDEPENDENŢA 2928 0.34 1

ION CORVIN 2025 0 0

ISTRIA 2531 0 0

LIMANU 6905 1.16 8

LIPNIŢA 2988 0 0

LUMINA 11894 1.43 17



MERENI 2413 0.41 1

MIHAI VITEAZU 3756 0 0

MIHAIL KOGĂLNICEANU 10116 0.2 2

MIRCEA VODĂ 5421 0.37 2

NICOLAE BĂLCESCU 5596 0.18 1

OLTINA 2487 0 0

OSTROV 4767 0 0

PANTELIMON 1903 1.05 2

PECINEAGA 3482 2.58 9

PEŞTERA 3581 0 0

POARTA ALBĂ 5964 0.34 2

RASOVA 3741 0.27 1

SĂCELE 2461 0 0

SALIGNY 2354 0 0

SARAIU 1286 0 0

SEIMENI 2179 0.46 1

SILIŞTEA 1519 0 0

TÂRGUŞOR 1586 0 0

TOPALU 1716 0 0

TOPRAISAR 6409 0.78 5

TORTOMAN 1902 0 0

TUZLA 7302 0.96 7

VALU LUI TRAIAN 17404 1.09 19

VULTURU 710 0 0
 



REZULTATELE  SPORTIVILOR  DIN
JUDEŢUL  CONSTANŢA  LA
CAMPIONATUL NAŢIONAL DE KUNG-
FU PROBA „ZHA-QUAN” ONLINE
15 mai 2021 17:43

Comunicat de presă

 

Duminică 9.05.2021 a fost organizat Campionatul Naţional de
Kung-Fu  Online,  la  proba  „Zha-Quan”  şi  în  paralel  s-a
desfăşurat o selecţie la probele de „Taolu Tradiţional” şi
„Taichi Tradiţional”, în vederea participării la Campionatul
Balcanic de Kung-Fu Online.

La  campionat  au  participat  36  de  sportivi  din  10  cluburi
sportive. Din judeţul Constanţa au participat sportivi din
următoarele cluburi:

-CS DACIA MIRCEA VODĂ, preşedinte dl. DEDU DUMITRU, antrenor
dl. STOIAN MIRCEA.

-CS  KOGA  IO-NON  GYM  CERNAVODĂ,  preşedinte  d-na.  STOIAN
CRISTINA, antrenor dl. STOIAN MIRCEA, instructor dl. MACSIM
MARIUS ŞTEFAN.

-CS  PANDA  POARTA  ALBĂ,  preşedinte  şi  instructor  dl.  CÎJU
MIHAI.

-CS NOUA GENERAŢIE MANGALIA, preşedinte dl. BROASCĂ CIPRIAN,
instructor OCOLIŞAN MIHAELA LAURA.

-CS  SHAOLIN  CALLATIS  MANGALIA,  preşedinte  şi  antrenor  dl.
IORDĂNOAIA FLORIN.

https://editiadesud.ro/rezultatele-sportivilor-din-judetul-constanta-la-campionatul-national-de-kung-fu-proba-zha-quan-online/
https://editiadesud.ro/rezultatele-sportivilor-din-judetul-constanta-la-campionatul-national-de-kung-fu-proba-zha-quan-online/
https://editiadesud.ro/rezultatele-sportivilor-din-judetul-constanta-la-campionatul-national-de-kung-fu-proba-zha-quan-online/
https://editiadesud.ro/rezultatele-sportivilor-din-judetul-constanta-la-campionatul-national-de-kung-fu-proba-zha-quan-online/


-CSU  NEPTUN  CONSTANŢA,  preşedinte  d-na.  GHIŢĂ  ELENA,
instructor  ISTRATE  GHEORGHE.

-CS  MAREA  NEAGRĂ  CONSTANŢA,  preşedinte  şi  antrenor  dl.
IORDĂNOAIA FLORIN.

            Rezultatele sunt următoarele:

9-11 ANI, FEMININ

1.RABIGAN NICOLA ANDRADA, CS DACIA Mircea Vodă

2.CRĂESCU SOFIA IRINA, CS MAREA NEAGRĂ Constanţa

3.ILIE ALEXIA – ANDREEA, ACS KOGA IO NON GYM Cernavodă

12-15 ANI, FEMININ

1.MATECIUC DARIA, CS NOUA GENERAŢIE Mangalia

2.BODNĂRESCU ANA LAURA, CS SHAOLIN CALLATIS Mangalia

3.CIUCÄ ANDREEA, CS DACIA Mircea Vodă

16-17 ANI, FEMININ

1.RABIGAN DENISA GEORGIANA, CS DACIA Mircea Vodă

2.BODNĂRESCU SÂNZIANA MARIA, CS SHAOLIN CALLATIS Mangalia

8-9 ANI, MASCULIN

1.TENTU CLAUDIU, ACS KOGA IO NON GYM Cernavodă

2.PAŞCA ANDREI VALENTIN, CS DACIA Mircea Vodă

10-11 ANI, MASCULIN

1.CRÎNGHEA MIHAI, CS DACIA Mircea Vodă

2.GHEORGHE MATEO, CS DACIA Mircea Vodă

3.HORVATH SEBASTIAN, CS PNDA Poarta Albă



3.CIUCÄ FLORIN, CS DACIA Mircea Vodă

12-13 ANI, MASCULIN

1.PANAIT MARIUS, CS DACIA Mircea Vodă

2.IONAŞCU EDUARD, CS DACIA Mircea Vodă

3.CRÎNGHEA ION, CS DACIA Mircea Vodă

14-15 ANI, MASCULIN

1.IORDACHE IUSTIN VALENTIN, CS NOUA GENERAŢIE Mangalia

2.NEACSU DANIEL GRADINARU, CS DACIA Mircea Vodă

16 ANI, MASCULIN

1.BOCAI VLAD, CS MAREA NEAGRĂ Constanţa

2.RUSCA ALIN, CS DACIA Mircea Vodă

3.ION ANDREI, CS DACIA Mircea Vodă

            18-34 ANI, MASCULIN

1.BOCAI TUDOR, CSU NEPTUN Constanţa

2.CÎMPAN MARIAN EUGEN, CS DACIA Mircea Vodă

            Dintre sportivii medaliaţi, va fi alcătuit lotul
naţional,  pentru  participarea  la  data  de  16.05.2021,  la
Campionatul Balcanic de Kung-Fu Online, la aceleaşi probe. La
selecţia  pentru  probele  de  „Taolu  Tradiţional”  au  fost
selecţionaţi 5 sportivi, iar la cea de „Taichi Tradiţional”,
doar un sportiv.

            <<A fost un campionat reuşit din punct de vedere
tehnic.  Responsabilul  pentru  partea  de  comunicare  şi
transmitere online a concursului, a fost dl. CRISTIAN DAN-
OPARIUC,  lector  universitar  la  Universitatea  „Ovidius”  din
Constanţa.



            Din punct de vedere al evoluţiilor, au confirmat
sportivii  care  sînt  campionii  din  anii  anteriori,  de  la
probele  de  luptă  sportivă,  dar  au  venit  şi  sportivi  noi,
valoroşi, care au reuşit să obţină rezultate foarte bune. Cea
mai mare notă din concurs a obţinut-o sportivul TUDOR BOCAI
(9,35), de la seniori, fiind urmat de fratele său, de la
juniori, VLAD BOCAI (9,25), ambii fiind medaliaţi cu aur.

            O surpriză la fel de plăcută au offerit-o surorile
ANDRADA NICOLA RABIGAN la copii şi DENISA GEORGIANA RABIGAN,
la junioare, care au obţinut medaliile de aur.

            Dezamăgirea o reprezintă faptul că mai mulţi
sportivi s-au înscris, dar nu s-au mai prezentat la sala de
concurs şi nu au evoluat.

            Sperăm ca sportivii care vor fi selecţionaţi la
lotul naţional să se pregătească şi să obţină rezultate la fel
de bune, la concursul internaţional de săptămîna viitoare.

Felicitări sportivilor participanţi şi mulţumiri antrenorilor
şi instructorilor care i-au pregătit!

Aplauzele de la sfîrşitul campionatului au fost transmise tot
online! >>

 

 

PREŞEDINTE C.S. MAREA NEAGRĂ

 

        PhD FLORIN IORDĂNOAIA

                 7 DUAN KUNG-FU



Incidenta  la  Mangalia,  0,99
la mia de locuitori!
15 mai 2021 17:43
INCIDENTA in data de 09.05.2021

 

LOCALITATE
POPULATIE
DEPABD

CAZURI LA
1000 DE

LOCUITORI IN
ULTIMELE 14

ZILE
(DEPABD)

CAZURI
CONFIRMATE
IN ULTIMELE
14 ZILE

MUNICIPIUL CONSTANŢA 311822 1.13 352

MUNICIPIUL MANGALIA 40279 0.99 40

MUNICIPIUL MEDGIDIA 44316 0.56 25

ORAŞ CERNAVODĂ 18728 0.59 11

ORAŞ EFORIE 11078 0.72 8

ORAŞ HÂRŞOVA 10998 0.18 2

ORAŞ MURFATLAR 11084 0.36 4

ORAŞ NĂVODARI 43647 1.4 61

ORAŞ NEGRU VODĂ 5870 0.85 5

ORAŞ OVIDIU 16314 0.55 9

ORAŞ TECHIRGHIOL 8616 0.46 4

23 AUGUST 5755 0.87 5

ADAMCLISI 2318 0.43 1

AGIGEA 9135 0.77 7

ALBEŞTI 3871 2.07 8

https://editiadesud.ro/incidenta-la-mangalia-099-la-mia-de-locuitori/
https://editiadesud.ro/incidenta-la-mangalia-099-la-mia-de-locuitori/


ALIMAN 2787 0 0

AMZACEA 2920 0 0

BĂNEASA 5745 0.35 2

BĂRĂGANU 2175 0.46 1

CASTELU 5647 0 0

CERCHEZU 1368 2.92 4

CHIRNOGENI 3214 0.31 1

CIOBANU 3584 0 0

CIOCÂRLIA 3147 0.64 2

COBADIN 9468 1.06 10

COGEALAC 5528 0.36 2

COMANA 2054 0 0

CORBU 6561 0.61 4

COSTINEŞTI 3459 0.58 2

CRUCEA 3044 0 0

CUMPĂNA 15935 1.69 27

CUZA VODĂ 4675 0.21 1

DELENI 2397 0 0

DOBROMIR 3744 0 0

DUMBRĂVENI 519 1.93 1

FÂNTÂNELE 1647 1.21 2

GÂRLICIU 1623 0 0

GHINDĂREŞTI 2683 0.37 1

GRĂDINA 1077 0 0

HORIA 1122 0 0

INDEPENDENŢA 2932 0.34 1

ION CORVIN 2025 0 0

ISTRIA 2529 0 0

LIMANU 6906 1.16 8



LIPNIŢA 2991 0 0

LUMINA 11893 1.35 16

MERENI 2413 0.41 1

MIHAI VITEAZU 3755 0 0

MIHAIL KOGĂLNICEANU 10122 0.59 6

MIRCEA VODĂ 5422 0.18 1

NICOLAE BĂLCESCU 5592 0.18 1

OLTINA 2490 0 0

OSTROV 4767 0 0

PANTELIMON 1902 0.53 1

PECINEAGA 3483   2.87 10

PEŞTERA 3581 0 0

POARTA ALBĂ 5969 0.67 4

RASOVA 3741 0.27 1

SĂCELE 2462 0 0

SALIGNY 2355 0 0

SARAIU 1285 0 0

SEIMENI 2179 0.46 1

SILIŞTEA 1520 0 0

TÂRGUŞOR 1587 0 0

TOPALU 1713 0 0

TOPRAISAR 6405 1.09 7

TORTOMAN 1904 0 0

TUZLA 7302 0.96 7

VALU LUI TRAIAN 17396 1.15 20

VULTURU 712 0 0



Mai multe unități școlare din
județ își modifică scenariile
de funcționare!
15 mai 2021 17:43
 

Anexa H69

Năvodari,  Cerchezu,
Fântânele,  Lumina  și
Pecineaga  –  limita  de
incidență mai mare de 1,5 la
mia de locuitori!
15 mai 2021 17:43
Comitetul  Județean  pentru  Situații  de  Urgență  Constanța  a
votat, astăzi, hotărârile nr. 68 și nr. 69. Prima hotărâre
prevede constatarea încadrării în limita de incidență cumulată
la 14 zile a celor 70 de U.A.T.-uri din județul Constanța,
după cum urmează:
– 64 de U.A.T.-uri sunt încadrate în limita de incidență mai
mică sau egală cu 1,5/1.000 de locuitori.
–  5  U.A.T.-uri  (Năvodari,  Cerchezu,  Fântânele,  Lumina,
Pecineaga) sunt încadrate în limita de incidență mai mare de
1,5/1.000 de locuitori și mai mică sau egală cu 3/1.000 de
locuitori.

https://editiadesud.ro/mai-multe-unitati-scolare-din-judet-isi-modifica-scenariile-de-functionare/
https://editiadesud.ro/mai-multe-unitati-scolare-din-judet-isi-modifica-scenariile-de-functionare/
https://editiadesud.ro/mai-multe-unitati-scolare-din-judet-isi-modifica-scenariile-de-functionare/
https://editiadesud.ro/wp-content/uploads/2021/05/Anexa-H69.pdf
https://editiadesud.ro/navodari-cerchezu-fantanele-lumina-si-pecineaga-limita-de-incidenta-mai-mare-de-15-la-mia-de-locuitori/
https://editiadesud.ro/navodari-cerchezu-fantanele-lumina-si-pecineaga-limita-de-incidenta-mai-mare-de-15-la-mia-de-locuitori/
https://editiadesud.ro/navodari-cerchezu-fantanele-lumina-si-pecineaga-limita-de-incidenta-mai-mare-de-15-la-mia-de-locuitori/
https://editiadesud.ro/navodari-cerchezu-fantanele-lumina-si-pecineaga-limita-de-incidenta-mai-mare-de-15-la-mia-de-locuitori/
https://editiadesud.ro/navodari-cerchezu-fantanele-lumina-si-pecineaga-limita-de-incidenta-mai-mare-de-15-la-mia-de-locuitori/


– un U.A.T. (Dumbrăveni) este încadrat în limita de incidență
mai mare de 4/1.000 de locuitori și mai mică sau egală cu
7,5/1.000 de locuitori.

Măsurile intră în vigoare din data de 08.05.2021, ora 00.00 și
vor fi valabile pentru 14 zile, urmând a fi reevaluate la
finalul acesteia.

NOTĂ:  Municipiul  Constanța  este  încadrat  în  limita  de
incidență mai mică sau egală cu 1,5/1.000 de locuitori. Asta
înseamnă  că,  începând  de  mâine,  restaurantele  vor  putea
funcționa și la interior, la o capacitate de maximum 50%.
Aceeași capacitate maximă se va aplica și în cazul sălilor de
spectacole sau a cinematografelor. Totodată, va fi permisă
organizarea  și  desfășurarea  în  aer  liber  a  spectacolelor,
concertelor, festivalurilor publice și private sau a altor
evenimente culturale, dar cu participarea a cel mult 300 de
spectatori cu locuri pe scaune, aflate la distanță de minimum
2 metri unul față de celălalt, precum și cu purtarea măștii de
protecție.

A  doua  hotărâre  CJSU  prevede  aprobarea  propunerii  de
modificare a 78 de scenarii de organizare și desfășurare a
cursurilor în unitățile de învățământ din județul Constanța.
Astfel, începând cu data de 10.05.2021, 275 de unități de
învățământ din județul Constanța vor funcționa în scenariul 1,
227, în scenariul 2, nouă unități de învățământ au activitatea
suspendată  și  cinci  vor  urma  cursurile  online,  din  cauza
infrastructurii.

Anexa la Hotărârea CJSU nr. 68/07.05.2021

 

Nr.crt. LOCALITATE

CAZURI LA 1000
DE LOCUITORI IN
ULTIMELE 14
ZILE (DEPABD)

Incadrare in
limita de
incidenta



1.     
MUNICIPIUL
CONSTANŢA

1.31
mai mica sau egală
cu 1,5/1000 de

locuitori

2.     
MUNICIPIUL
MANGALIA

1.07
mai mica sau egală
cu 1,5/1000 de

locuitori

3.     
MUNICIPIUL
MEDGIDIA

0.81
mai mica sau egală
cu 1,5/1000 de

locuitori

4.     ORAŞ CERNAVODĂ 0.69
mai mica sau egală
cu 1,5/1000 de

locuitori

5.     ORAŞ EFORIE 0.9
mai mica sau egală
cu 1,5/1000 de

locuitori

6.     ORAŞ HÂRŞOVA 0.27
mai mica sau egală
cu 1,5/1000 de

locuitori

7.     ORAŞ MURFATLAR 0.45
mai mica sau egală
cu 1,5/1000 de

locuitori

8.     ORAŞ NĂVODARI 1.65

mai mare de 1,5 și
mai mică sau egală

cu 3/1000 de
locuitori

9.     ORAŞ NEGRU VODĂ 1.19
mai mica sau egală
cu 1,5/1000 de

locuitori

10.   ORAŞ OVIDIU 0.43
mai mica sau egală
cu 1,5/1000 de

locuitori

11.   
ORAŞ

TECHIRGHIOL
0.81

mai mica sau egală
cu 1,5/1000 de

locuitori



12.   23 AUGUST 0.87
mai mica sau egală
cu 1,5/1000 de

locuitori

13.   ADAMCLISI 0
mai mica sau egală
cu 1,5/1000 de

locuitori

14.   AGIGEA 1.09
mai mica sau egală
cu 1,5/1000 de

locuitori

15.   ALBEŞTI 1.29
mai mica sau egală
cu 1,5/1000 de

locuitori

16.   ALIMAN 0.72
mai mica sau egală
cu 1,5/1000 de

locuitori

17.   AMZACEA 0
mai mica sau egală
cu 1,5/1000 de

locuitori

18.   BĂNEASA 0.35
mai mica sau egală
cu 1,5/1000 de

locuitori

19.   BĂRĂGANU 0.46
mai mica sau egală
cu 1,5/1000 de

locuitori

20.   CASTELU 0.18
mai mica sau egală
cu 1,5/1000 de

locuitori

21.   CERCHEZU 2.92

mai mare de 1,5 și
mai mică sau egală

cu 3/1000 de
locuitori

22.   CHIRNOGENI 0.62
mai mica sau egală
cu 1,5/1000 de

locuitori



23.   CIOBANU 0
mai mica sau egală
cu 1,5/1000 de

locuitori

24.   CIOCÂRLIA 0.95
mai mica sau egală
cu 1,5/1000 de

locuitori

25.   COBADIN 1.16
mai mica sau egală
cu 1,5/1000 de

locuitori

26.   COGEALAC 0.36
mai mica sau egală
cu 1,5/1000 de

locuitori

27.   COMANA 0
mai mica sau egală
cu 1,5/1000 de

locuitori

28.   CORBU 0.61
mai mica sau egală
cu 1,5/1000 de

locuitori

29.   COSTINEŞTI 0.58
mai mica sau egală
cu 1,5/1000 de

locuitori

30.   CRUCEA 0
mai mica sau egală
cu 1,5/1000 de

locuitori

31.   CUMPĂNA 1.44
mai mica sau egală
cu 1,5/1000 de

locuitori

32.   CUZA VODĂ 0.21
mai mica sau egală
cu 1,5/1000 de

locuitori

33.   DELENI 0
mai mica sau egală
cu 1,5/1000 de

locuitori



34.   DOBROMIR 0
mai mica sau egală
cu 1,5/1000 de

locuitori

35.   DUMBRĂVENI 5.78

mai mare de 4 și
mai mica sau egală
cu 7,5/1000 de

locuitori

36.   FÂNTÂNELE 1.82

mai mare de 1,5 și
mai mică sau egală

cu 3/1000 de
locuitori

37.   GÂRLICIU 0
mai mica sau egală
cu 1,5/1000 de

locuitori

38.   GHINDĂREŞTI 0.75
mai mica sau egală
cu 1,5/1000 de

locuitori

39.   GRĂDINA 0
mai mica sau egală
cu 1,5/1000 de

locuitori

40.   HORIA 0
mai mica sau egală
cu 1,5/1000 de

locuitori

41.   INDEPENDENŢA 0.34
mai mica sau egală
cu 1,5/1000 de

locuitori

42.   ION CORVIN 0
mai mica sau egală
cu 1,5/1000 de

locuitori

43.   ISTRIA 0
mai mica sau egală
cu 1,5/1000 de

locuitori



44.   LIMANU 1.3
mai mica sau egală
cu 1,5/1000 de

locuitori

45.   LIPNIŢA 0
mai mica sau egală
cu 1,5/1000 de

locuitori

46.   LUMINA 1.51

mai mare de 1,5 și
mai mică sau egală

cu 3/1000 de
locuitori

47.   MERENI 0.41
mai mica sau egală
cu 1,5/1000 de

locuitori

48.   MIHAI VITEAZU 0
mai mica sau egală
cu 1,5/1000 de

locuitori

49.   
MIHAIL

KOGĂLNICEANU
0.69

mai mica sau egală
cu 1,5/1000 de

locuitori

50.   MIRCEA VODĂ 0
mai mica sau egală
cu 1,5/1000 de

locuitori

51.   
NICOLAE
BĂLCESCU

0.18
mai mica sau egală
cu 1,5/1000 de

locuitori

52.   OLTINA 0
mai mica sau egală
cu 1,5/1000 de

locuitori

53.   OSTROV 0.21
mai mica sau egală
cu 1,5/1000 de

locuitori

54.   PANTELIMON 0.53
mai mica sau egală
cu 1,5/1000 de

locuitori



55.   PECINEAGA 2.3

mai mare de 1,5 și
mai mică sau egală

cu 3/1000 de
locuitori

56.   PEŞTERA 0
mai mica sau egală
cu 1,5/1000 de

locuitori

57.   POARTA ALBĂ 0.34
mai mica sau egală
cu 1,5/1000 de

locuitori

58.   RASOVA 0.53
mai mica sau egală
cu 1,5/1000 de

locuitori

59.   SĂCELE 0.41
mai mica sau egală
cu 1,5/1000 de

locuitori

60.   SALIGNY 0
mai mica sau egală
cu 1,5/1000 de

locuitori

61.   SARAIU 0
mai mica sau egală
cu 1,5/1000 de

locuitori

62.   SEIMENI 0.46
mai mica sau egală
cu 1,5/1000 de

locuitori

63.   SILIŞTEA 0
mai mica sau egală
cu 1,5/1000 de

locuitori

64.   TÂRGUŞOR 0
mai mica sau egală
cu 1,5/1000 de

locuitori

65.   TOPALU 0
mai mica sau egală
cu 1,5/1000 de

locuitori



66.   TOPRAISAR 1.09
mai mica sau egală
cu 1,5/1000 de

locuitori

67.   TORTOMAN 0
mai mica sau egală
cu 1,5/1000 de

locuitori

68.   TUZLA 1.37
mai mica sau egală
cu 1,5/1000 de

locuitori

69.   VALU LUI TRAIAN 1.21
mai mica sau egală
cu 1,5/1000 de

locuitori

70.   VULTURU 0
mai mica sau egală
cu 1,5/1000 de

locuitori
 

 

 

 

 

 

 

Marți  și  miercuri  se

https://editiadesud.ro/marti-si-miercuri-se-intrerupe-curentul-electric-la-neptun-si-saturn/


întrerupe  curentul  electric
la Neptun și Saturn!
15 mai 2021 17:43
Enel va intrerupe energia electrică, săptămâna viitoare, în
sudul litoralului, după următorul program:

Marți, 11 mai:

orele 8.30-11.30, în Statiunea Neptun, cu Hotel Agora,
Hotel Miorita, Hotel Apollo, restaurant Apollo si Agora,
Ferma de plante, AntenaVodafone – întrerupere totalã.
orele 12.00-16: Statiunea Neptun, cu Complex Sara View,
bloc nr. 4, apt. 97-128 – întrerupere totalã

Miercuri,  12  mai,  orele  8.30-11.30,  Statiunea  Saturn,  cu
Complex  Vile  Dunarea,  Bazar  PNP,  Centru  de  Informatii
turistice,  Complex  Galerii  Comerciale,  Autoservirea  Deniss,
terasa  Estival,  Disco  Dunarea,  MHT  Camping  –  întrerupere
totalã

Izvorul  Tămăduirii,  tradiții
și  superstiții!  Ce  nu  avem
voie să facem azi?
15 mai 2021 17:43
Izvorul  Tămăduirii  este  trecut  în  Calendarul  ortodox  în
vinerea din Săptămâna Luminată, adică prima zi de vineri care
urmează după Paşti.

Această sărbătoare sfântă amintește de vindecarea unui orb

https://editiadesud.ro/marti-si-miercuri-se-intrerupe-curentul-electric-la-neptun-si-saturn/
https://editiadesud.ro/marti-si-miercuri-se-intrerupe-curentul-electric-la-neptun-si-saturn/
https://editiadesud.ro/izvorul-tamaduirii-traditii-si-superstitii-ce-nu-avem-voie-sa-facem-azi/
https://editiadesud.ro/izvorul-tamaduirii-traditii-si-superstitii-ce-nu-avem-voie-sa-facem-azi/
https://editiadesud.ro/izvorul-tamaduirii-traditii-si-superstitii-ce-nu-avem-voie-sa-facem-azi/


după ce Fecioara Maria i-a spus împăratului bizantin Leon I
să-l ducă pe acesta să se spele cu apa dintr-un izvor de lângă
Constantinopol. Mai apoi, în locul respectiv, împăratul Leon a
ridicat o biserică care a primit hramul „Izvorul Tămăduirii”.

Conform tradițiilor și obiceiurilor din popor, în această zi
erau  sfințite  fântânile  pentru  ca  acestea  să  nu  sece  în
perioadele fără ploi. Totodată, credința populară spune că
oricine lucra în această zi era lovit de o boală iremediabilă.

De asemenea, o altă tradiție este legată de femeile care lăsau
în biserică, peste noapte, în joia din Săptămâna Luminată, un
vas cu apă. Cele care îl recuperau după slujba de vineri
puteau folosi vasul respectiv pentru a se spăla de diferite
necazuri.

În unele zone ale țării, tinerii adolescenţi fac în această zi
legământul juvenil. Conform obiceiului respectiv, acest lucru
nu necesita martori și putea fi făcut în casă, cât și în
grădini sau în jurul unui copac înflorit.

PROBA  „ZHA-QUAN”  ONLINE  –
SELECŢIE  PENTRU  CAMPIONATUL
BALCANIC DE KUNG-FU  
15 mai 2021 17:43

Duminică 9.05.2021, de la ora 10.00, se va organiza
Campionatul Naţional de Kung-Fu Online, la proba „Zha-
Quan” (Yǔ yīnyǐng bódòu – „Lupta cu umbra”) şi selecţia
la „Taolu Tradiţional” şi „Taichi Tradiţional”, pentru
participarea la Campionatul Balcanic de Kung-Fu Online.

https://editiadesud.ro/proba-zha-quan-online-selectie-pentru-campionatul-balcanic-de-kung-fu/
https://editiadesud.ro/proba-zha-quan-online-selectie-pentru-campionatul-balcanic-de-kung-fu/
https://editiadesud.ro/proba-zha-quan-online-selectie-pentru-campionatul-balcanic-de-kung-fu/


Campionatul la proba „Zha-Quan” va fi organizat online, în
direct,  prin  programul  „Microsoft  Teams”,  instalat  pe
calculator, telefon şi tabletă. Fiecare club sportiv afiliat a
primit o adresă de email şi o parolă, prin care va intra în
grupul stabilit şi în funcţie de tragerea la sorţi, la ora
stabilită, vor evolua sportivii. Aceştia, în ordinea vîrstei,
feminin şi masculin, vor prezenta exerciţiile pe care le-au
pregătit.

Proba „Lupta cu umbra”, va consta practic din prezentarea unui
program demonstrativ, de luptă de unul singur, pe o suprafaţă
de concurs de 16 mp, unde sportivul imită acţiunile din timpul
unui  meci  de  „Sanda”  (luptă  sportivă  de  full-contact  cu
proiectări), constînd din lovituri cu pumnii şi picioarele, de
pe  loc,  din  mişcare  şi  din  salt,  de  asemenea,  va  imita
intrările pentru executarea proiectărilor specifice. Tehnicile
de luptă sînt la alegere, dar trebuie să fie executate cu
viteză  şi  precizie,  iar  sportivii  vor  fi  pregătiţi  ca  să
execute aceste tehnici pe direcţiile vizibile de la camera de
filmat (doar în trei direcţii, pentru a nu lucra cu spatele la
cameră). Pentru aceste exerciţii, timpul de execuţie este de
30 sec la copii, de la 7 pînă la 11 ani şi de 45 sec, de la 12
ani în sus.

Comisia de Arbitraj se va afla la sala de sport „Shaolin”, la
Casa Tineretului din Mangalia, de la Fundaţia Judeţeană pentru
Tineret,  iar  sportivii  participanţi,  vor  fi  în  sălile  de
sport, din cluburile de care aparţin. Cluburile sportive vor
asigura şi respecta condiţiile de protecţie medicală în sală,
dar  pe  timpul  execuţiei  exerciţiului,  sportivul  nu  poartă
masca!

În paralel cu acest campionat, se va organiza şi o selecţie
pentru participarea la Campionatul Balcanic de Kung-Fu Online,
care se va desfăşura la data de 16.05.2021. Probele pentru
selecţie  sînt  „Taolu  Tradiţional”  şi  „Taichi  Tradiţional”.
Sportivii care vor avea o evoluţie bună, alături de campionii
de la „Zha-Quan”, vor alcătui lotul naţional de Kung-Fu, care



va participa, în acelaşi condiţii, la campionatul balcanic.

Acest gen de concurs este o premieră pentru noi. Dacă situaţia
pandemiei nu se va schimba, este posibil să mai organizăm şi
alte campionate în acest format, la probele de taolu. Aşteptăm
reluarea deplină a activităţii şi a concursurilor sportive în
format „clasic”.

Mult succes tuturor sportivilor!

            Cu stimă!

 

 

PREŞEDINTE C.S. MAREA NEAGRĂ

 

        PhD FLORIN IORDĂNOAIA

                 7 DUAN KUNG-FU

A treia premieră a stagiunii
la Teatrul de Stat Constanţa:
„CRIMA DIN STRADA LOURCINE”
15 mai 2021 17:43

https://editiadesud.ro/a-treia-premiera-a-stagiunii-la-teatrul-de-stat-constanta-crima-din-strada-lourcine/
https://editiadesud.ro/a-treia-premiera-a-stagiunii-la-teatrul-de-stat-constanta-crima-din-strada-lourcine/
https://editiadesud.ro/a-treia-premiera-a-stagiunii-la-teatrul-de-stat-constanta-crima-din-strada-lourcine/


Teatrul de Stat Constanţa (TSC) prezintă sâmbătă, 8 mai, cea
de-a treia premieră oficială a acestei stagiuni, spectacolul
„CRIMA  DIN  STRADA  LOURCINE”  o  comedie  muzicală  de  Eugène
Labiche,  traducere  Violeta  Popa,  regia  Vlad  Cristache,
scenografia  Mădălina  Niculae  și  Andreea  Tecla,  muzica
originală  Tibor  Cári.

Primele  reprezentații  sunt  programate  vineri,  7  mai
(avanpremiera), sâmbătă, 8 mai și duminică, 9 mai, de la ora
19:00.

Regizorul  Teatrului  de  Stat  Constanța,  Vlad  Cristache,  a
absolvit licența în Regie Teatru la Universitatea de Artă
Teatrală și Cinematografică „I.L.Caragiale” București (UNATC)
în 2009, urmând apoi cursurile de Master în Regia Teatrului
Contemporan până în 2011. Este unul dintre cei mai prolifici
tineri creatori de teatru, regizând spectacole în București
(Teatrul  de  Comedie,  Teatrul  Național  București,  Teatrul
Excelsior,  Teatrul  Mic,  Teatrul  Nottara),  Piatra-Neamț,
Ploiești, Brăila, Tulcea, Constanța, Sibiu, Pitești, Arad.

De când este angajat al TSC, a regizat spectacolul „Lasă-mă să
intru” de Jack Thorne, o montare neconvențională care s-a
bucurat de mare succes la public şi la critică, precum și
spectacolul lectură „Copilul acesta” de Joel Pommerat.

Mădălina Niculae şi Andreea Tecla, laureate cu Premiul pentru
debut la Gala Premiilor UNITER 2019, sunt scenografele care au
realizat decorul și costumele și la spectacolul „Lasă-mă să
intru”,  având  o  colaborare  constantă  cu  regizorul  Vlad
Cristache.



Fiind vorba de un spectacol muzical, un rol foarte important
în  această  producție  îl  are  compozitorul  Tibor  Cári,
recunoscut  și  premiat  pentru  activitatea  sa  în  teatru.

Absolvent al Facultății de Muzică din Timișoara în 2002, a
realizat,  de-a  lungul  anilor,  muzica  pentru  circa  200  de
spectacole de teatru, în țară și străinătate, fiind premiat,
în 2013, de UNITER. Tot în 2013 a lansat, în premieră în
România,  „Theatre  Fleas  Orchestra”  (Orchestra  Teatrului  de
Purici), un proiect sincretic, de autor, care îmbină muzica de
teatru, dansul și arta vizuală. A colaborat cu regizori ca
Victor Ioan Frunză, Lászlo Sándor, Yuri Kordonsky (Rusia), Ada
Lupu,  Szabó  K.  István,  Urbán  András  (Ungaria),  Alexander
Hausvater  ,  Balázs  Zoltán,  Béres  László,  Peter  Schneider
(SUA), Boris Liješević (Serbia) sau Nicolae Constantin Tănase.

 

În distribuția spectacolului „Crima din strada Lourcine” îi
veți  putea  vedea  pe  Marian  Adochiței,  Andrei  Cantaragiu,
Florina Stănculeț, Andrei Bibire, Ștefan Mihai, iar formația
care îi va acompania live este alcătuită din pianista Elena
Gatcin, clarinetistul Marian Gănescu și percuționistul Marius
Cristian Zaval.

Să te trezești pe jumătate îmbrăcat, fără să știi cum ai ajuns
acasă, cu un gol de memorie în privința serii petrecute în
oraș și să descoperi un alt bărbat în patul tău, la fel de
sumar îmbrăcat!

Apoi să aflați din ziar amândoi că umbrela și batista pe care
le-ați pierdut au fost descoperite în contextul unei crime
oribile. Și să urmeze o zbatere din răsputeri pentru ștergerea
urmelor  unei  fapte  de  care  niciunul  dintre  voi  nu-și
amintește, dar toate indiciile duc la concluzia că e posibil
să o fi comis.

Să fugi, să reduci la tăcere martorii, să te speli pe mâini de
tot și de toate. Să scapi de această nenorocire care s-a



abătut asupra ta, ca de un vis urât. Este posibil oare?

Divertisment autentic, de cea mai bună calitate; o poveste
delicioasă  în  care  comicul  de  situație  se  combină  cu  o
dinamică excelentă a personajelor; un decor colorat, de Belle
Epoque,  plin  de  elemente  surprinzătoare;  un  band  care,
răspunzând  la  indicațiile  dirijorale  ale  personajelor
principale, acompaniază live actorii; suspans și tensiune, dar
mai ales haz, de care avem cu toții nevoie în aceste timpuri
de boală și teamă continuă.

************

Sănătatea populației rămâne prioritatea numărul unu, așadar
spectacolele Teatrului de Stat Constanța se vor desfășura cu
respectarea strictă a tuturor normelor de protecție împotriva
contaminării cu Coronavirus, conform legii.

************

Biletele la spectacolele Teatrului de Stat Constanța vor putea
fi achiziționate fie online, prin platforma www.mystage.ro ,
fie de la casa de bilete a Teatrului de Stat Constanța –
Bulevardul Ferdinand Nr. 11

Vă mulțumim că ne sunteți mereu alături și vă așteptăm cu drag
la teatru!

www.teatruldestatconstanta.ro

www.facebook.com/teatruldestatconstanta

https://www.instagram.com/teatruldestatconstanta

 

http://www.mystage.ro
http://www.teatruldestatconstanta.ro
http://www.facebook.com/teatruldestatconstanta
https://www.instagram.com/teatruldestatconstanta


Primăria  Mangalia  a  reușit
imposibiliul – 300 de pagini
în  limbaj  de  lemn,  dar  cu
titlu  pompos:  Strategia
de  Dezvoltare  Locală  a
Municipiului  Mangalia  pentru
perioada 2022-2027
15 mai 2021 17:43
Deși în Primăria Mangalia contractele din bani publici pentru
consultanță mass-media sunt extrem de grasuțe, „specialistul”
sau „specialiștii” care ar trebui să ne informeze și referitor
la alte aspecte ce privesc viața locuitorilor urbei în afara
odelor aduse (ne)realizărilor conducerii instituției, uită, cu
obstinație, să ne anunțe și despre dezbaterile de importanță
crucială pentru viitorul orașului.

De  data  aceasta  vorbim  despre  dezbaterea  pe  marginea
Strategiei de Dezvoltare Locală a Municipiului Mangalia pentru
perioada 2022-2027. Pe care o descoperim, întâmplător, timid
postată într-un colțișor al site-ului mangalia.ro și pe care o
puteți vedea mai jos. Proiectul ar urma să fie dezbătut pe 17
mai, la orele 10.00.

Strategia, stângaci întocmită pe numai puțin de 300 de pagini
este  o  apologie  a  obișnuitului  slogan  al  administrației
actuale: „o să… facem”, „o să dregem…”, „duium de fonduri
europene…”, preocupare pentru copii și vârstnici, atragerea
unui buluc de investitori, adică exact speech-ul ultimilor
ani:  formă  fără  fond,  cincinalul  în  trei  ani,  întrerupt,
brusc, de alegerile locale viitoare.

https://editiadesud.ro/primaria-mangalia-a-reusit-imposibiliul-300-de-pagini-in-limbaj-de-lemn-dar-cu-titlu-pompos-strategia-de-dezvoltare-locala-a-municipiului-mangalia-pentru-perioada-2022-2027/
https://editiadesud.ro/primaria-mangalia-a-reusit-imposibiliul-300-de-pagini-in-limbaj-de-lemn-dar-cu-titlu-pompos-strategia-de-dezvoltare-locala-a-municipiului-mangalia-pentru-perioada-2022-2027/
https://editiadesud.ro/primaria-mangalia-a-reusit-imposibiliul-300-de-pagini-in-limbaj-de-lemn-dar-cu-titlu-pompos-strategia-de-dezvoltare-locala-a-municipiului-mangalia-pentru-perioada-2022-2027/
https://editiadesud.ro/primaria-mangalia-a-reusit-imposibiliul-300-de-pagini-in-limbaj-de-lemn-dar-cu-titlu-pompos-strategia-de-dezvoltare-locala-a-municipiului-mangalia-pentru-perioada-2022-2027/
https://editiadesud.ro/primaria-mangalia-a-reusit-imposibiliul-300-de-pagini-in-limbaj-de-lemn-dar-cu-titlu-pompos-strategia-de-dezvoltare-locala-a-municipiului-mangalia-pentru-perioada-2022-2027/
https://editiadesud.ro/primaria-mangalia-a-reusit-imposibiliul-300-de-pagini-in-limbaj-de-lemn-dar-cu-titlu-pompos-strategia-de-dezvoltare-locala-a-municipiului-mangalia-pentru-perioada-2022-2027/
https://editiadesud.ro/primaria-mangalia-a-reusit-imposibiliul-300-de-pagini-in-limbaj-de-lemn-dar-cu-titlu-pompos-strategia-de-dezvoltare-locala-a-municipiului-mangalia-pentru-perioada-2022-2027/


Celor care au nevoie de un pic de umor, dar și celor cu nervi
tari, lectură plăcută!

SDL-Mangalia-CT-2022-2027

 

https://editiadesud.ro/wp-content/uploads/2021/05/SDL-Mangalia-CT-2022-2027.pdf

